โ ร ค ค ว า ม ดั น โ ล หิ ต สู ง
(hypertension) นั้น พบได้บ่อยมากในวัย
ผู้ ใหญ่สูงถึงประมาณร้อยละ 25-30 ของ
ประชากรโลกที่เป็นผู้ใหญ่ทั้งหมด โดยพบใน
ผู้ชายมากกว่าในผู้หญิง และพบได้สูงขึ้นใน
ผู้สูงอายุ ในบางประเทศพบโรคนี้สูงถึงร้อยละ
50 ของผู้มีอายุตั้งแต่ 60 ปีขึ้นไป ความดัน
โลหิตสูงเป็นปัญหาสาธารณสุขที่ส าคัญ คาดว่า
จะมีความชุกของโรคความดันโลหิตสูงทั่วโลก
เพ่ิมขึ้นเป็น 1.56 พันล้านคนในปี พ.ศ. 2568
(ค.ศ. 2025)[1] สาเหตุส่วนใหญ่มาจากปัจจัย
การด าเนินชีวิต เช่น การมีกิจกรรมทางกาย
น้อย การรับประทานอาหารที่มี ส่วนประกอบ
ของเกลือ และไขมันสูง การบริโภคเครื่องดื่มที่
มีแอลกอฮอล์ และการสูบบุหรี่ น ามาสู่ภาวะ
ของโรคที่เพ่ิมขึ้นเป็นอย่างมาก ทั้งในประเทศ
ที่พัฒนาแล้วและประเทศเศรษฐกิจเกิดใหม่
ภาวะความดันโลหิตสูงจึงเป็นหนึ่งในปัจจัย
เสี่ยงส าคัญท่ีเป็นสาเหตุท าให้คนทั่วโลกรวมถึง
คนไทยเสียชีวิตด้วยโรคหัวใจและหลอดเลือด
ตามมา[2]